•

•

•

•

; i

Prefeitura da Cidade de Campo Limpo Paulista

LEI Nº 2.047, de 08 de abril de 2010.

Autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio de cooperação
técnica com o Governo do Estado de São Paulo, através da Secretaria de Estado
da Habitação.

ARMANDO HASHIMOTO, Prefeito Municipal de Campo Limpo
Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, e de acordo com
o aprovado pela Câmara Municipal, em Sessão Ordinária realizada em 30 de
março de 2.010, SANCIONA e pROMULGA, a presente Lei.

Art.1 º Fica o Executivo Municipal autorizado a assinar com o
Governo do Estado de São Paulo, por meio da Secretaria da Habitação, o
convênio de cooperação técnica para a execução do Programa Estadual de
Regularização de Núcleos Habitacionais - Cidade Legal, minuta anexa.

Art. 2° Os encargos que a Prefeitura Municipal de Campo Limpo
Paulista vier a assumir no referido convênio, correrão por conta de verbas próprias
constantes no orçamento vigente. ·

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na ta de sua publicação.

ARMANDO HASH OTO
Prefeito Muni al

Publicado na Secretaria de Administração e Finanças desta Prefeitura
Municipal, aos oito dias do mês de abril dif- ano de dois roil t! dez .

.~· ,-

'

• ··--,_,

' _;_;

e •,>

•

·-~,··- ,, ...

),

. - -' !
' :~' -. \,.. ';; . , .

.Preieltura'.claCidade d~ ê~mpo. Li
' V ' ,'. " ·-, ' ' ,/, -' ' <'

• J -· ,· "
' '

- -,, _ i'
': ' .:-,,.

' ,' 1.

', ,. ~1 ·'

1·.

·'-'-

... -. . -;

-·'· <.
-,, ',.

' ,_.
' :.>

' . . ' '
I ·, ' , ' ,.

Minutà·de Cóllvênio

'
'

-- ! .

-... :·;.: __ ·_:;··::,- _' ·-, ,·"'"·_:'·:_·- ._-' ·-.··' .. , ... ·',·._.--, ·.····:.·' -,, ' . .' ~---··,_.' , '
CONVE!\UQ DE COOPERÀ,ÇÃO:TBCNICA,QUE CELEBRAM· O ESTADO.·

.· DE ~ÃQ.:f'.AtlI:o: PÇ)R.INTERMEDíO .DA s,ECRETARIA DA"HASlf P,ÇÃÓ, '.
·E O, MUNJCÍPIO,·DE CAMPO .LIMPO PAULISTA; OBJBTPIANDO A·.

', . -- ~--· ._ -.. " •. - '' ' ",. . ' . -- ' _,' ,_

CQLABORA.ÇAQ cOM VISTA: A IMPLANTAÇAQ. no PROGRAMA'
ESTADIJAt,DE ,JtEGULARIZ~ÇÃO DE Nl/CLEQS HABITACIONAIS .

' CIDA-OE LEGAL. . , • ; r , ,
-:: ~ · .

'. -, . _-··.
·;' .,_:,

·" ,, --' . -- ,' ' ; .;· . ~ -·-· . -',. -_/,
• ' ' <, ' ' .. • ' - - • • - ', , • , 'k : -- . ' - ' ' ., -'·

:·O. -E~~o·:qe' ~$ão ;Pa~lo~·~or ~Tlte~~i0, da ~ecr~t<;iria .de Hatli1f;LÇão,-:D:e.11te ·ato 1 _-.

represenlad'á 1for.seu tjli#l)f, de\'id'"1jénte.áutori.zado pelô.uavefuador do 'Estado;·
nos termos .do J?';o<;i:eto .n° s:1'.052;:de l:í· c\e.agostb ·c)e :20~, e õ Município de
Caffipp_ :-LiIDPo- ~au1iSta,_: ue~te. ato .'.:rí;'pre_séntádô~. por., seu. Piefei,to· MtmiC:ipal;-. ·
·deyi~$nerite··aut?t=i'i~do pelà-,_Léi ,n6 _·_,.de~_ de.;.\.....,-- ae· ~ d~r:av_~ie
denominados,, respectivi\Jllente; SECR,ETARI;\. :e MUNICJP!~; resolvem celebrar
O·-preSefité--·_conYêhiç-·de·.·cQop-éí:açã9.-Técn)ca, '-viediante·-·as ·ciáus9faS .e condi'ç_ões

.; .

,. . -- -, ., ; - ' .
· , 'segu.inte_s: ·;; ..__ ;_ ·

•
. ' -- ' _. .. , " . . -

CtÁUSULÀ·PRIMEIRA · ·, \-
. : ., " r: '-

; _., ' , ~ , "

Do Ob]~to· ' .... · .. , ·- , < '·'' . '·'·- . '~
!, '•·e.

'· .

' '> ' -~ - ' - . ,- ' -.
·o ,_preS~nte·;·coilvênío --de cóÓ}'í_efação téClllca ·tem: ·o.bjeto . o. detitlh<µnéntçi dii.

-.. COiii~ofáÇi{O: entre_. êrS-' p·àrtf6ipes,: ·e_~ êoJ;Ifotjrií~dade .. cbrp:- Ü· Pro.wam·a _E~qqlla1' ~~
Regulari~ação .a.e 1'[úcléós ll:abitadofraj$ - Çidade ·Legal, desfinacjo a impleíneµtar >

_ aÚxíliÕ, <;'f°ri4-µrV--cípig~~m·~di'ante a_ori~J:?.faÇãp e ·ap~io t~cniCQs.às àÇõês·munjcipais.· .. _, -
de re'gµ't3.rlzaçªo;-de parcéfáme11t9s 40 Sol() e'de .mícleos-,ha,bitaci~naí~,_públic.i?s ou ·
priV_a4b_~»'.P~* -y~s. -~\!:si;den~·iais~· ldc~iZados;. e~;~-e~ ·lajJ~à_ ·oú ,de ·expã,li~ão.'
-urbjiníl:1.~ss.irh d_e:P,rtiaa·p·o:r I:eg~shiç~o- iJiuni_~i_pflL .-. . · -- · , · , · _. 1 .

.-'- - ... 1 ;"

•. CLÁÚSlJLA SEGuNDA ' .
•' ·'' ..

"" '< ·: ._ .-·~ D~ A:Írib~icõés·dàs-Párti~i~_~s-··, .' ·'
- --:

· .... l ~- s·ãÓ-- ãtribuiÇc{c_S .. _dà_-s·~cretil~ill d~_· Ha~it;ç~Q.:
~ -___ ," /.

a) -pr~s~-- a_S~essi:lri·'.1,_. ?rien~t~Ção·_, ~ -~_oio · té?·l-1,~co. e, __ ~~~~~istr,~~i~~~, vi.sa~da,··- ·
col_abàrar:· e:, à~~Ii~-· ~a ·;_i~pi,:~ehta~ã<?~~-de -regµl~1zaç;a~ :~~- -~et:l#~~nto

,_. do solo ·e nucleos-hab1ta:c1onais promov1do~ pe1os.mun1c1p1os; ,
~ - ' o ' • • • l . ' \ . ~ /' . . ,

' . . ' . .
' í ; ,. ~ ' ' .

"

,

'Y_ .

.. ~.

''e,_>

.·;,

'.-.,.

••

•

', '.' _!'.

" .

'·<-, .'-

•

,_. __ _ .
-- .... '

'-; ,--~

', •'

, .... .-,.---,
-;'.·v -

'.' ~,- ·~ ·!~ .,_,/ ., "'rJr·

--\ _ _-. -; . - "' -, ., .. - -,,
'-' ; -· -

\I "'São ~mbrn~ões do Município: . • -- . . . -·;_. . , __ -: . ' . '-,
-.\,

··i_ -· ·,• . . -, ·--· ,- ' ' ,' \ . ' , ;.

, -a) __ ,promqVer.-.·a·s açõe·s·=-ae reg:Ularização' dos pPrcelarµeiito.s~do solo~. c.qnjmrtOs.
<_: _; _-Y:a~~taC~-o~alsi~ --~Qúd;,9~.í~.ioS, __ ,reS~·aê~cfaiS; "b·e~ .{:_?m~- a· _ re~ballização _de

.assentart:lentos prec·anos e-favelas;,._º.-· .··. ·.- .. --: :- . '.·- ·-
··9 )-- ,~O·llief· _á ó·ri~ntiiç~<:r e :~pOio t·~CpiCó. fq~~êid·os~Peia-.s.ect~ta,rf~; :·
's).··~?~.·-~:m~,fuirú,eTI,t6~;~1_e~ai~-' ~-_:'i'.egu_l_am,~r~~- -~m .. n~"el' ~uni:Wal;~ que

·v1ah1l1Zeµ-iá-.e'.f{ecu_Ç1lod_o.progr1irn~ ~- :~ · -, '· : ·_. -J:- . ___ ,
·- d)-' _ihtegfi!r ·as· <iÇõés·-_;·das·: Secf.~arias ·e ÓJgãos-. m-illricipii_is. eú~ol~:idos··-na

ei_e'ÇuÇâO..qd··_prog:r:ariia; -- ' · ' ,_ · · ·._ !- · ·

--_é) <·:e~Pe.çiif,··::o_~-"! ·~tos_.- .. pir'tin~_qte_s·_~·-,P_ar:à .: a-
1

.-,re~~iZaçã~ --; a·e · .cáda ·riúcleo
. .h.abÍt'!-s~onaI ... tenclo .comO·:p~ê integrante ó cronogram'\ fisico-~ finanéeiro

, ••

1 ~ de:O'.bf~"s rornplefi1:~táres ·a execu4Jt;'"-Se 'nêcessári~;·.. _ , . . . _
. \.·:-~ t) _ ·:·'ehc}tll?J~~ ;_ :· ~~ .'·, -~ê~ret:Uià. ·_ ~xe~_~.rtiv~ ,~ d~ : . Pr9_gt~ · ._J:;:st~~tiaf ,· · -_d~

' .

_ -,-R-e;gu}iv1z~Ção de ~~leOs'Jla~t~~10.nais -- .C1da4.e· :ç,eg~ requerimento de _
···~ _.-, -· .-'690per~çã_<f-JéC·Wca·-·pára·)l regijI~rizaÇão dos· húcle;9s ·q.abL;tacióna.is. çle, , ~

· , iiltej:e.$S~; : aC~Qipartlladó ':-d~S' -:Jnfdfinações ~&;nica~ Y" -do.s. -d'Oçuffie·nto~ .1

- ... __ ,

'·-'~ '

n~ceSsá!jos; '~' ·~-~ : · ., · " .. · _, ,
: g) __ foqlê_ce~ ·±'odas ·as·._ .inforip~ç~~s-- e -:C-óplas. Cie --_doC.ymentos. necé~s~ias: à,
·" . (1J1ális~·d_a ~iyuaçã:o;de.regularização;. ·-. · ·. · . ··:. ; ·_, . 'ft . '. _.'.

hj·--" o'12t_e-r',. :«}m-fudo pe,~iii~n.t~ 1 ·_,a.s Jtn17~n~~as· de.~ ~!gãqs .fed~~is· ôU: e'S~dUfu's
, rieCesSárias aos' pro_cr-dj,qJentosxl~ -regularização dos riúéleoS_há?itaciOI,.ais;

1 i) · _divulgar- ·_à.-p_opUlay~o ÓS núCle9,s' ·~~bitaCion~i_$· éllqu3:dr_ado_s ·no· 'progt~a,
\ ·" ' ' .. _- iliGJ11indO _pla~à-do·-programa,, e~ !nodeio a_ser-fórn~cido'-pélo; Govemo'·do

'. ._ .. -: 'ESt8.do;_de-São -Pa~lo;- ---' , :-- .·· ··. ·- · __ f· , ·-. ~ ·. · - ... · , _, . ~· , ·

3)·. q_uruldo·'._.··-:da ·--.reg_Ulariiaçã0_'· do. parpelamen;to, Ou núê~eo. habi~cjón~-.
pfdmqvet·-~ o -eµYio de- '_tOdá:, ;.a·· _dqc~eritação ··_ne~esSátj.a ·ao Registro 4e

· ·mió~eiS_~O.mpe{enie~:ViS\aj:do' a6:.rbg}s~ro. dd nú~leo-tJ,abiíací{?riAI: 1 ..
1

, ·' -_
-... -, -.-:' ' / ,_. ___ ~ ·: _\ " - ' ... ,,. ~ _, ._.-:-· ' '

,, , . _,

. j _;.,:

·-, n~-:p·essoai · , .. _
'.; , .. , .,. '·'.'

1 - ". .-, ! _. , . ' ·,' : : ' -- - ' ·, -- ' . _, - ___,.. ·;. ' ' ' .

O'· PéS$qàl _ utiliia~O _·Mr- · qilais(iuer: __ 4Ç)s -:Part~p,~s.-· _n~,.· ~xe~Ução ·_ ~; _ati-yid~~-~- ,- _.,
_ deCÓr(éiítes-' .. deStç .i11$trtifuérito-~.·-rui: COnçliÇãq ·qe ~ .. mptega:clo~'fwíc_io,nário_~ ·autôhpmo_, ,-·
-~·inPfeit_e~rQ .. ~~- .:cóntrátado, ~i ·qv_aiq~e·~ ,títuiO,:~ 11ãó terá.: q~_alq~ef:- yinGUtaçã~ ·em'.

,. , · ·re1aÇ·ã~'~a~. ·,o~ti:o·-~:·p~íCipe~ fi_~ftµ(J"Q- <:) .. cargo_ -excfµs-i:--o 'd~. cact? um:._<l;éles ·~·integrar ..
,.' ~respt)nS_àt;lP,d:i~r~.\~o- qúe sê: tefe're ·a_:.todQ.s.-SS. ·4ireitós, :1nQf!llent~ as ·obtj.gaç~ões 'de ._.
'- -~afui~Za fiscat; .. tfábal~'Sta e. ptivid~h.ci~íi_a~ 'ine-x:i~tindÕ. solídari,e4à~é-~ntt'e am~o:;; .. ·

-, ' , :

~ 1 -·

. ,, -:·~~ )·:
, '.-<

" ' ~ - ,, ''

' . .
' :-- -- ,

·-' ..

,-, -·

•,
'I, ., '' -- . - ·, ' .,-;

' ''·

.--. .- .
-~ -.,.:..

... -_~

; \

! ._, ;_. · . ._,;

··," .. ·_

'

\· .

'; -

.-.,. . '

•

: '.

•·

. /

•
'·' ,'

/

•

•
'.

.-.,,.

-, ' c .. y,.

·· ·: Rrefett:qí<J·âa' Cicfáde. ·~r,·· Campo" ·Limn,o .. Pa(Jlista
--- .. --·- , ··._._,·., · __ ',(1-_:',;·, ,' -~· _.'-'.' !':,, ___ - '

' "·

'.
''

·. Dà·-coo·rctená~ã~-;-FisC·alizáçãO_ · ·1 ·: •• • ----

• ~ <f''. ..... . '· •, -, /

.C~da. ·Um'.'~ d~,_ -~aµ[ci·~~ i~~icará-;os. --ré~phsá~_éis_- :gelo. deseri~Cn~ime_nt9 ·dos · ..
~balhO&, ajú~t8;ÜO-~_,·'qu·ê-~ej~ qe _sua:·.ré~Pc:i_i:sftbilidade, _os qu?i~·~arão o:.apoio_ ,.-­
•nece~S:~o -à_\:"o~s.eC1iÇ~o1~<l:O opjeto. d_~rp,re.sente· êOilvên:io: .e-~seiã._0-enearregíldC?S d~
cohfrole·ed_afiScaliZaçãO.dai'slla_·execUçãu!. --- · · , __ -~-. ·.- « · · ·

'. ' ' _.e_'-- :,1· . . , - . -· '- , _,

CLÁUSÜJ'.A QtJINT A .. ~.
' \ 1 ;_,. / ··'

' - . ',, ''·'' - '

Dos RecUrs-àS'FinanceirOs - .. ·
- !-

,._. - \ .,, 'J ',' ' ' ' ' '

:-:: _·,o -pr~e1;1~e ·:co~vê:Ílj~ rii!.q,'.ifµpliCai:á -repasse -.de-; reçursos financeiros. entre· os
... P~íC~pe~-~ fe~~ridind\l;..-cà,dà: ·qúal'- :Pe1~s, despe~~s decorre_ntes dis-: at-ividfil!es

_'. aSsúinidás! as."·qUaj_~3 o_n~!-~ã9-:_à~ qçt~?õ~s próPr_i~ dq~- resp_eçtivós·- orç<Ullentos
· ·.-estadúª1' e ;rnuniçip~:- ·, · -·' _ '. '~ _· ·' · ~ -· - <' ~ • • ', -·

" ,- _, ,,--- - ·' .. ' . ' ' - ',, ' ' . '
\-· •· -~-· . '·" / - -. -.- ·.-- -- ' ' . '

CLAUSULABEXTA·, '
-. "'.

' •
- ; "'

r ·" ·Da Viiiêi\Cia·
-~ . ' .·,,. . --- ' -

- __ ,-

--.;,.-

. '

',•-'.'

O· prqs.erfte ~onvêriio ·de-- .c-óop~tação_ téc-niCa ter~ vi'.gênci,ª de r- (Um) ano,- a Çontar
-d_a,Q_au:i, de.sµ;l-:,as~ih~~,t~a,· fiéan40 piorrOgado. autC!n,tat_icãíµeilte. pór ig1iajs _periOdoa:

... -a~~ôro;«inlo 4~- ~·.(~in:?o > ~~S,. salV? ·st;;,_-'c_?J:!Í-~Íeced_ê~?ia ~e: 60 (se'Ss~nt:<I) dias
. 'do térinítib-'de: :caç4t; períQdo.~- qtialq11er.--çlos' partícipés .manifestar: por: ~sCrito,
·desiD.tereS~'e·ein s.Ua éOntinllidade'. ~- ·· ----

- -,_, ~ ., " ; ' - t/ :
. CLÁUSULA SÉTIMA ....

,- . . -- "\

./
' \'.' . ':·

Da Denúllcía e rla:'Resci'sào
..

,, ::O, ,.Preséll~e ··ço:_o\;~µiQ .~é coo"peraç~ç t~ç_niêa- poderá -ser denun~i.ado a· ql,lalqiler
temp-0·-c:,e -:Pàt .. qüfilét-uer - 'QoS:" Part~Ci:ReS,. ···med,i&nté· notfficaç~_O· escrita,. com
anteceà~Ci~'tilínúna de -60_'-(s-é"sSiiita)--dias· e;s~rá reSCind_idO Pot infra;ção legal ou ·, '
-desçurhf>:Hniéntó·df- CÍ\!atqU_~r· _de·su~s C~átJ:Suf;:IB-: , , , '

,, " , ·! '"'- ' • .•,, - " - . ' /

CLÁÚSULAÔITÁVA · \

.. r '; i_ ,

<-Do 'Foro : .-
, ,Y, ' --

.. ~

·".
·- '1 ' ' '

'·p~~-4í!iínir Cóú'trové~iaS''.derivada-s do pfesenf~- ajuste, q~ando ilão cOmportfil'.effi
._·sol~çã_{}.a4fui'Ilis-tr~tiva, -í~~-el~it~:;a Boro dà Cg~a(ca'd-a_ C--apftal dO .Esta~o. d€ Sijc_>'r.

-__ ,,. _P'aulo, ~º-~:r~núncia·~ çi-Ualqu:é_r º1:1tro,-por.rµais priVi.l~giad~ qué seja.' .'-! ·

'i

!
'

. :~
' .

'

,, ; . _ .. i
-:·.-

_,.'

,-- --
·'"

'

••

·.··-··

-.. -.,,

Frefe/ttlrél dif Cidélde de C,ámpoLimpo. f!aulistá
. - 1 ' • • '· ~ - \

' . ,. \ - '

'E·,, 2oi _est'.1-fem juStos ~ ·ac9t_dãdos, á:S~ínám os pariíçipes _o' j:)i;esentê inStr\lfileJ1to,
effi ·2;· (dú3s)' vias de·i:gú_ill ie~r~. na ·.pr~éllça dás .teSteínunhas 'abaixo.. - , .- ·

;· _, , l ·- ' . .~, ' ' ' ' ' •• '--

' - ' '
São:PaU10, ~~~-_de.e;~~~- ·\ie: .~·,

SljCREJÃ.R!() ESTAPl!~t )?E HA\llTAÇÃ9 ·
' ' - -· '\ ' . •,' .... ' . - .

-.-::-

J'REFf'lT{:l MUNI(.:JPAI, ...
-Teiite~~unhas:

•
,-/'

.. ;__,

" 1 .- -C' c··,.c..~-~---~----~----Npffie ·,o.,_,,;.

RG;,

'-•'

_;,'.

', .

'

--."

. ;-··

.',.,·

.'

... _,

'' {

..
•i

••

'

CPF:
'..

. ,--

;CPF

'

' .

,,,

. ' !

!

·--·

'·

'.'.:'

·,--

·' ..

,,._

'

-/'

<-

: - :·

i .:_

-,,-·

,_\ •·.